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آدرنالین

همه چیز از یک ایمیل اداری ساده شروع شد. از آنهایی 
که در انتهای‌شان عبارت »با احترام« نوشته شده، اما در 
متن‌شــان احترامی برای حق طبیعی میلیون‌ها هوادار 
دیده نمی‌شود. اواسط ژانویه ۲۰۲۶ بود که چراغ اتاق‌های 
فدراسیون تا سپیده دم روشن ماند. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا دوباره قلم را روی نقشــه چرخاند و مرزهای ایران را 
برای مستطیل سبز، منطقه ممنوعه اعلام کرد. داستان 
از اینجا شروع می‌شود؛ از لحظه‌ای که مدیران باشگاه‌های 
استقلال، ســپاهان و تراکتور، به جای برنامه‌ریزی برای 
بلیت‌فروشی، مجبور شدند سراغ آژانس‌های هواپیمایی 
بروند. آنها در خانه‌ خودشان نشســته‌ بودند، اما ناگهان 

فهمیدند که برای بازی آسيايي، باید در فرودگاه باشند.
تصور کنيد؛ تراکتور قرار است میزبان السد قطر يا هر تيم 
ديگري باشد. در حالت عادی، جاده‌های منتهی به ورزشگاه 
یادگار امام باید سرخ‌پوش می‌شد. باید صدای لرزه‌ طبل‌ها از 
کوه‌های تبریز شنیده می‌شد. اما حالا قصه فرق کرده است. 
هوادار تبریزی باید از پشت شیشه‌ مانیتور، چمن ورزشگاه 
سلطان قابوس مسقط یا آل‌راشد دوبی را تماشا کند. اینجا 
پارادوکس داستان اوج می‌گیرد. تیمی که میزبان نامیده 
می‌شود، خودش مسافر است. بازیکنان ایرانی در هتلی در 
غربت بیدار می‌شوند، در زمینی تمرین می‌کنند که هیچ 
خاطره‌ای از آن ندارند و به سکوهایی نگاه می‌کنند که در 
بهترین حالت، چند صد ایرانی مقیم امارات یا عمان روی 
آنها نشسته‌اند. این میزبانی نیست؛ این یک تبعید لوکس 

روی چمن‌های مخملی خلیج فارس است.
در حالی که رقبای عربســتانی و قطری با آرامش در 
کمپ‌های فوق‌مدرن خود تمرین می‌کنند، حســابدار 
باشگاه ایرانی مشغول محاسبه است. داستان سلب میزبانی، 
داستان اعدادی است که با هم نمی‌خوانند. ‌۱۵۰هزار دلار 

برای هر بازی! این بهای کوچ اجباری است. پولی که باید 
خرج ستاره‌های جدید یا بدهی‌های انباشته می‌شد، حالا 
صرف اجاره‌ آسمان و زمین دیگران می‌شود. باشگاه‌های ما 
به جای اینکه از حق میزبانی پول در بیاورند، باید جریمه‌ 
میزبان نبودن را بپردازند. هر سوت آغاز مسابقه در زمین 
بی‌طرف، صدای ریختن دلارهایی است که در این بحران 

اقتصادی، حکم طلا را دارند.  در سوی دیگر میدان، تیم‌های 
ليگ نخبگان، الاهلی قطر و الحسین اردن نشسته‌اند. آنها 
وقتی خبر سلب میزبانی از ایران را شنیدند، نفس راحتی 
کشیدند. در دنیای فوتبال، بازی در ایران یعنی مواجهه با 
فشاری که در هیچ کجای دنیا تکرار نمی‌شود. آنها از بازی 
در سرمای تبریز یا اتمسفر سنگین اصفهان و تهران نجات 

یافتند. حالا آنها در زمینی بازی می‌کنند که به آن عادت 
دارند، در آب و هوایی که برای‌شــان آشناســت و بدون 
ترس از غرش اســتادیوم‌هایی که گاهی بازی را پیش از 
سوت داور، برای حریف تمام می‌کردند. در این داستان، 
 برنده پیش از مسابقه مشخص شده است؛ هر کسی جز 

نماینده ایران. 

بازنده این داستان، آن جوانی است که در ايران زندگي 
می‌کند. او که تمام عشقش به فوتبال، خلاصه شده در دیدن 
ستاره‌های بزرگ آسیا در خاک خودش. او حالا تماشاگر 
جشنی است که قرار بود در خانه‌اش برگزار شود، اما آدرس 
جشن عوض شده است. او به جای حضور در استادیوم، باید 
به اخبار گوش بدهد که فدراسیون در حال رایزنی است. 
رایزنی‌هایی که همیشه دیر به نتیجه می‌رسند و نامه‌هایی 
که همیشه وقتی صادر می‌شوند که چمدان‌ها در قسمت 

بار هواپیما هستند.
قصه ســلب میزبانی در ســال ۲۰۲۶، تنها یک خبر 
ورزشی نیست؛ روایت نابرابری است. روایت تیمی است که 
باید دو برابر بقیه بدود تا نیمی از نتیجه را بگیرد. اما فوتبال 
ایران همیشه نشان داده که در تنگنا بهتر می‌جنگد. شاید 
امروز سکوت بر ورزشــگاه‌های ما حاکم باشد و آسمان 
فوتبال‌مان ابری، اما این چمدان‌ها روزی بسته خواهند شد 
و در کمدها خاک خواهند خورد. روزی که دوباره میزبان 
بودن، نه یک آرزو، که یک واقعیت بدیهی باشد. تا آن روز، 
ما تیمی هستیم که خانه‌اش را در کوله‌پشتی‌اش حمل 
می‌کند و در هر کجای جهان که باشــد، با یاد فریادهای 

ساكت شده در وطن، توپ می‌زند. 

حذف ارز ترجیحی که پیشتر برای واردات 
کالا‌های اساسی اختصاص داشــت، یکی از 
بحث‌برانگیزترین سیاست‌های اقتصادی دولت 
است، اقدامی ضربتی که حتی تولیدکنندگان 
برخی کالا‌های اساسی را زمین‌گیر کرد. این 
تصمیم با هدف کاهش رانت و ساماندهی منابع 
ارزی گرفته شد اما در عمل باعث افزایش شدید 
هزینه‌های تولید و قیمت کالا‌ها شده و فشار 
زیادی بر تولیدکننــدگان و مصرف‌کنندگان 
وارد کرد. در چنین شرایطی واحد‌های تولیدی، 
به ویژه کارگاه‌های کوچک و متوسط، به دلیل 

افزایش هزینه‌های مواد اولیــه و محدودیت 
نقدینگی با مشکلات جدی مواجه شده‌اند و 

برخی ناچار به تعدیل نیرو شده‌اند. 
»علیرضا حیــدری« فعــال کارگری در 
گفت‌و‌گو بــا اقتصاد۲۴ هشــدار می‌دهد که 
پیامد‌های کوتاه‌مدت این تصمیم، فشار تورمی 
بر خانوار‌ها و بیکاری بخشی از کارگران را تشدید 
کرده و تاثیرات اقتصادی و اجتماعی آن هنوز 
ادامه دارد. نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان 
جامعه کارگری با انتقاد از شیوه اجرای سیاست 
اخیر دولت در حــذف ارز ترجیحی گفت: این 

اقدام باعث شده تا بسیاری از واحد‌های تولیدی، 
به ویژه کارگاه‌های کوچک و متوسط، به اخراج 

کارگران خود روی آورند.
وی توضیح داد: حجم نقدینگی یا سرمایه 
در گردش هــر واحد تولیدی بــرای امورات 
جاری خود براســاس میــزان واردات ارزی با 
دلار ۲۸۵۰۰ تنظیم شده بود. وقتی این واحد 
تولیدی قرار باشد با دلار ۱۳۰هزار تومانی کار 
کند، باید حجم زیادی سرمایه در گردش برای 
خرید مواد اولیه تامین کند و چنین پولی معمولا 

در هیچ کارخانه‌ای نیست.

لزوم تسریع دسترسی کارخانه‌ها
 به تسهیلات دولتی

حیدری افــزود: برای تأمیــن نقدینگی، 
کارخانه‌ها ناچارند به بازار‌های رسمی مراجعه 
کنند و دولت وعده داده که حدود ۷۰۰ همت 
تسهیلات جدید برای این موضوع تامین مالی 
شود. اینکه این میزان کمک کافی است یا نه، 
بحثی جداست اما سرعت دسترسی واحد‌های 

تولیدی به این منابع نیز اهمیت دارد.
این فعال کارگری نمونه‌ای از مشــکلات 
کارخانه‌ها را این‌گونه بیان کرد: مثلًا کارخانه 
روغن، موجودی انبار محــدودی دارد که باید 
فوری جایگزین شــود تا جریان تولید پایدار 
بماند. متاسفانه دولت بدون اطلاع قبلی چند 
ماهه، به یکباره ارز ترجیحــی را حذف کرد و 
کارخانجات فرصت نیافتند برای جابه‌جایی 
منابع مالی و محاسبه قیمت تمام‌شده کالا‌های 

خود تمهیداتی بیندیشند.
حیدری تأکید کرد: تجربه نشان داده که 
سیســتم بانکی هم نمی‌تواند به این سرعت 
تســهیلات بدهد و حتــی اگر بدهد شــاید 
برای مشــکل امروز کارخانه‌ها کفایت نکند 
بنابراین ابتــدا واحد‌های کوچــک از چرخه 
تولید خارج می‌شوند اما کارخانه‌های بزرگ 
هــم از تعدیل نیــرو در امــان نخواهند بود. 
متأســفانه برخی از واحد‌های کوچک حتی 
 توان بازگشــت به جریان تولیــد را در آینده 

نخواهند داشت.

پیامدهای ناگوار تعدیل کارگران 
در جامعه 

این عضــو اتحادیه پیشکســوتان جامعه 
کارگری درباره پیامد‌های تعدیل نیرو گفت: 
کاهش نیروی کار می‌تواند باعث کاهش عرضه 
و افزایش قیمت شود. اگر کمبود کالا زیاد باشد، 

دولت مجبور می‌شود با همان نرخ ارز آزاد، کالا 
وارد کند.

وی معتقد اســت که کارگران بیکار نیز با 
سختی‌های جدی معیشتی مواجه خواهند 
شد و گفت: اگر مشمول بیمه بیکاری باشند، 
می‌توانند از مزایای آن بهره‌مند شوند اما مبلغ 
بیمه هیچ‌گاه کفــاف هزینه‌های فعلی آنان را 

نمی‌دهد.
حیدری درباره بیمه بیکاری و حمایت‌های 
قانونی از بیکاران توضیح داد: براساس قانون، 
برای مجرد‌ها ۶۰درصد و بــرای متأهل‌ها تا 
۸۰درصد درآمد زمان اشتغالشــان به عنوان 
مســتمری پرداخت می‌شــود اما جمعیت 
بیکار نمی‌توانند درآمد کامل زمان اشــتغال 
را داشــته باشــند. همچنین براساس میزان 
ســابقه پرداخت حق بیمه، مشخص نیست 
تأمیــن اجتماعی تا چه مــدت بیمه بیکاری 
را واریز خواهــد کرد. این شــوک اقتصادی 

 می‌تواند به لحاظ روانــی و روحی خانواده‌ها 
تأثیرگذار باشد.

این فعال کارگــری در پایان بــا انتقاد از 
کم‌کاری دولــت گفت: دولت بایــد برای این 
بخش از جامعه فکری کند. متأسفانه در قانون 
هیچ تصویری از حمایت از بیکاران در چنین 
شرایطی نداریم. حتی در دوران کرونا هم تنها 
حمایت دولت صندوق بیمه بیکاری بود و فقط 
پوشش درمانی تأمین اجتماعی برای بیکاران 
حفظ شــد. اکنون هم بعید است دولت برای 
جمعیت بیکاری که این روز‌ها کارشــان را از 

دست می‌دهند، اقدامی کند.

احتمال افزایش فشار بر خانواده‌ها
به نظر می‌رسد حذف ناگهانی ارز ترجیحی، 
علاوه بر افزایش هزینه‌های تولید، واحدهای 
کوچک و متوسط را با بحران نقدینگی و تعطیلی 
مواجه کرده و بیکاری گســترده‌ای در جامعه 
کارگری ایجاد می‌کند. فعالان کارگری هشدار 
می‌دهند که اگر دولت سریعاً برای حمایت مالی 
و بیمه بیکاری اقدام نکند، تبعات اقتصادی و 
اجتماعی آن تشدید خواهد شد. تجربه نشان 
می‌دهد بدون تدبیر و برنامه‌ریزی، بســیاری 
از کارخانه‌ها قادر به بازگشت به چرخه تولید 

نخواهند بود و فشار بر خانوارها ادامه می‌یابد.

پرسپوليس همانند دور رفت توانست سپاهان را 
شكست دهد

برد برفي اوسمار
در دیداری که سکوهای خالی و سرمای استخوان‌سوز ورزشگاه 
دستگردی فضایی غریب به آن بخشیده بود، پرسپولیس موفق 
شد در یک نبرد تمام‌عیار، سپاهان را با نتیجه دو بر یک شکست 
دهد. این مسابقه که تحت تاثیر بارش شدید برف و سپیدی زمین 
برگزار شد، یادآور برتری نیم‌فصل اول سرخ‌پوشان در اصفهان بود. 
برخلاف نبرد رفت که وحید هاشمیان روی نیمکت پرسپولیس در 
اصفهان جشن پیروزی گرفت، این‌بار در هفته دوم نیم‌فصل دوم، 
نوبت به اوسمار ویرا رسید. در حالی که به دلیل محدودیت‌های 
ورزشگاه دستگردی، ســکوها خالی از تماشاگر بود، فریادهای 
کادر فنی و بازیکنان تنها صدایی بود که در فضای برفی ورزشگاه 
می‌پیچید. پرسپولیس که می‌دانست برای عقب نماندن از کورس 
قهرمانی به این ســه امتیاز نیاز مبرم دارد، از همان ابتدا بازی را 

تهاجمی آغاز کرد.

ســتاره‌های تازه‌وارد و ازبک ســرخ‌ها، ثابت کردند که برای 
درخشش نیازی به چمن مخملین و آب ‌و هوای مساعد ندارند. 
اوســتون اورونوف با حرکات انفجاری خــود در زمین لغزنده 
دســتگردی، خط دفاعی ســپاهان را بارها آزار داد و سرانجام با 
یک ضربه دقیق، قفل دروازه زردپوشان را شکست. تعویض‌های 
طلایی اوسمار و شم گلزنی ایگور سرگیف سرنوشت را تغییر داد. 
ســرگیف در محوطه جریمه و در حالی که توپ به سختی روی 
زمین حرکت می‌کرد، روي پاس اورونوف توانست گل برتری را به 
ثمر برساند تا پرسپولیس با تکیه بر درخشش ازبک‌های خود، فاتح 
این دوئل حیثیتی شود. گل دقايق پاياني آلوز از روي نقطه پنالتي 
هم دردي از سپاهاني‌ها دوا نكرد. با این نتیجه، سپاهان در هر دو 
بازی رفت و برگشت مغلوب پرسپولیس شد تا طلسم ناکامی‌های 
نويديكا مقابل سرخ‌پوشان در این فصل تکمیل شود. این پیروزی 
در ورزشگاه خالی دستگردی، نشان داد که ارتش سرخ حتی بدون 
حمایت هوادارانش روی سکوها، راه غلبه بر رقبای مستقیم را به 

خوبی می‌شناسد.

کارگران فضای سبز نفت و گاز آقاجری 
تبدیل وضعیت شدند

۶۳ کارگر روزمزدی فضای ســبز شــرکت نفت آقاجری بعد از 
گذشت بیش از ۴ سال پیگیری، تبدیل وضعیت شدند. یکی از این 
کارگران به ایلنا گفت: میانگین سوابق کار کارگران فضای سبز نفت 
آقاجری حدود ۱۰ تا ۱۵سال است و در طول این سال‌ها بدون قرارداد 
در استخدام شرکت نفت آقاجری مشــغول کار بوده‌ایم تا اینکه با 
مجوز وزارت نفت مراحل استخدامی انجام شد. او با بیان اینکه با تغییر 
وضعیت قرارداد این کارگران از روزمزدی به قرارداد مستقیم، بخش 
زیادی از نگرانی‌های شــغلی آنها از بین رفت، گفت: به‌طور معمول 
کارگرانی که به صورت روزمزدی و بــدون قرارداد در یک مجموعه 
تولیدی مشغول به کارند فاقد امنیت شغلی بوده و از حداقل‌های مزدی 
محروم هستند. وی با تاکید بر اینکه توجه به خواسته‌های به‌حق این 
کارگران که در زمره محروم‌ترین اقشار جامعه کارگری هستند، همواره 
باید در اولویت مسئولان باشد، افزود: تبدیل وضعیت کارگران فضای 
سبز نفت و گاز آقاجری که موقعیت شغلی و وضعیت مزدی خوبی 
نداشته‌اند با تلاش مستمر برخی مسئولان و رسانه‌های کارگری به 

نتیجه رسید و در این خصوص از آنها کمال تشکر و قدردانی را داریم.
    

کارگران کیش‌چوب 
چهار ماه حقوق معوقه دارند

کارگــران کارخانه »کیش 
‌چــوب« در جزیــره کیش از 
افزایش معوقــات مزدی خود 
در ماه‌های آینــده ابراز نگرانی 
کردند. یک کارگر این کارخانه 
به ایلنــا گفت: ۴ مــاه معوقات 
مزدی ســال جاری طلبکاریم. به گفته وی، هم اکنون در کارخانه 
کیش چوب نزدیک بــه ۱۲۰ کارگر به صورت قراردادی مشــغول 
به‌کارند که نگران تامین نیازهای خانواده‌های خود هستند. این کارگر 
اظهار داشت: آخرین پرداختی حقوق مربوط به شهریور ماه بوده که 
حدودا یک ماه پیش انجام شده و در عین حال حق بیمه کارگران نیز 
تا پایان آبان ماه به حساب تامین اجتماعی واریز شده است. وی گفت: 
نگرانی ما انباشته شدن مطالبات‌مان در ماه‌های آینده است و اینکه 
اگر مطالبات‌مان به موقع پرداخت نشود، بار دیگر در ایام ماه مبارک 
رمضان و تعطیلات نوروز با مشکلات معیشتی روبرو خواهیم شد. این 
کارگر افزود: ما کارگران که اکثرا از استان‌های مختلف کشور برای کار 
به جزیره کیش آمده‌ایم و دور از خانواده به سر می‌بریم، هیچ زمانی در 
انجام وظایف خود کوتاهی نکرده‌ایم و در آینده نیز با وجود شرایط 
سخت در انجام وظایف خود کوتاهی نخواهیم کرد. در مقابل از مدیران 

شرکت انتظار داریم فکری به حال ما کنند.
    

واریز وام برای ۳۰ هزار بازنشسته کشوری
مرحله جدید وام ضــروری ۵۰ میلیون تومانی بازنشســتگان 
کشوری روز چهارشنبه هفته گذشته به حساب حدود ۳۰هزار نفر 
از مشمولان واریز شــد. به گزارش ایلنا، سرپرست معاونت توسعه 
مدیریت و منابع صندوق بازنشســتگی کشــوری گفت: پرداخت 
به‌موقع و منظم حقوق و انواع تسهیلات مالی ازجمله وام ضروری برای 
صندوق بازنشستگی از اهمیت ویژه برخوردار است. سلیمانی افزود: 
تسهیلات وام ضروری ۵۰ میلیون تومانی با کارمزد سالانه ۴درصد و 
بازپرداخت ۶۰ ماهه انجام می‌شود و این دوره نیز طبق روال ما‌های 

گذشته پرداخت شده است.

اتفاق روز

اخبار کارگری

استقلال، سپاهان و تراكتور حق ميزباني در آسيا را از دست دادند 

‌۱۵۰هزار دلار برای هر بازی؛ بهای کوچ اجباری!

بحران نقدینگی، واحد‌های تولیدی را به اخراج کارگران واداشته است 

سایه بیکاری روی سر فعالان صنعتی کشور

 آريا طاري

در حالی که رقبای عربستانی و قطری 
با آرامش در کمپ‌های فوق‌مدرن خود 

تمرین می‌کنند، حسابدار باشگاه ایرانی 
مشغول محاسبه است. داستان سلب 

میزبانی، داستان اعدادی است که با هم 
نمی‌خوانند. ‌۱۵۰هزار دلار برای هر بازی! 

این بهای کوچ اجباری است

دسترنج

کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( در بیانیه‌ها و نامه‌های ارسالی 
خود به فدراســیون فوتبال ایران، مجموعــه‌ای از دلایل امنیتی و 
لجستیکی را ردیف کرده اســت تا از نگاه خود، برگزاری مسابقات در 
خاک ایران را پرخطر جلوه دهد. اما حرف حساب آنها دقیقا چیست؟ 
اصلی‌تریــن بهانه‌  AFC، اختــالات احتمالی در شــبکه پروازی 
بین‌المللی است. آنها مدعی هســتند که به دلیل نوسانات سیاسی و 
نظامی در منطقه، تضمینی برای تداوم پروازهای غیرنظامی به مقصد 
ایران وجود ندارد. AFC تاکید دارد که تیم‌های مهمان و داوران نباید 
با ریسک لغو ناگهانی پروازها یا بسته‌ شدن حریم هوایی روبه‌رو شوند. 
کمیته مسابقات AFC با اســتناد به گزارش‌های نهادهای امنیتی 
بین‌المللی، مدعی شده است که تا زمان رسیدن به یک ثبات پایدار، 

نمی‌تواند امنیت جانی بازیکنان و کادر فنی تیم‌های متمول عربی و 
داوران نخبه را در استادیوم‌های ایران تضمین کند. آنها به جای بررسی 
موردی هر بازی، یک حکم کلی برای تمام تیم‌های ایرانی صادر کرده‌اند.  
هرچند به صورت رسمی اعلام نمی‌شود، اما لابی سنگین باشگاه‌های 
حریف )به‌ ویژه قطری‌ها و عربســتانی‌ها( که از اتمســفر سنگین 
ورزشگاه‌های ایران هراس دارند، در ترغیب AFC به اتخاذ این تصمیم 
بی‌تاثیر نبوده است. آنها با استناد به کوچک‌ترین تنش‌های منطقه‌ای، 
خواستار انتقال بازی به زمین بی‌طرف می‌شوند تا مزیت میزبانی ایران 
را خنثی کنند.  در نهايت از نظر AFC، امنیت سفر و پیش‌بینی‌پذیری 
شرایط بر حق میزبانی ارجحیت دارد؛ حتی اگر این به قیمت جریمه‌ 

مالی و روانی میلیون‌ها هوادار ایرانی تمام شود.

در حالی که نامه رسمی AFC آب پاکی را روی دست فدراسیون 
ریخته، باشگاه‌های ایرانی در حال چانه‌زنی برای انتخاب خانه‌ موقت 
خود هستند. با توجه به محدودیت زمانی )تا اوایل فوریه(، گزینه‌ها روی 
میز محدودتر شده‌اند. ریکاردو ساپینتو و مدیران استقلال روی شهر 
دوبی به توافق نهایی رسیده‌اند. با توجه به جمعیت بالای ایرانیان در 
امارات و آشنایی ساپینتو با فضای این کشور، دوبی گزینه اول آبی‌ها 
برای تقابل با الحسین اردن در ۲۱ بهمن است. استقلال تا پنجم بهمن 
فرصت دارد رضایت نهایی فدراسیون امارات را جلب کند؛ در غیر این 
صورت، دوحه )قطر( جدی‌ترین آلترناتیو خواهد بود. طلایی‌پوشان 
اصفهانی که باید ۲۲ بهمن به مصاف الاهلی قطر بروند، تمایل زیادی 
دارند تا مسابقه را در امارات برگزار کنند. اما یک چالش بزرگ وجود 

دارد؛ حریف آنها قطری است و احتمال دارد سپاهان برای جلوگیری 
از امتیاز نزدیکی مسافت برای رقیب، گزینه‌ مسقط )عمان( را دوباره 
بررسی کند. هرچند آخرین شــنیده‌ها از اردوی سپاهان، اولویت 
داشتن دوبی یا شارجه به دلیل کیفیت چمن است. برخلاف دو تیم 
دیگر، وضعیت تراکتور برای بازی ۲۱ بهمن مقابل السد کمی پیچیده‌تر 
است. در حالی که صحبت از امارات به عنوان گزینه اصلی بود، اما باشگاه 
تراکتور هنوز به طور رسمی مقصد خود را نهایی نکرده است. برخی 
منابع از تلاش برای میزبانی در استانبول )ترکیه( خبر می‌دادند که به 
دلیل برودت هوا و قوانین سخت‌گیرانه AFC در مورد پروازها، احتمال 
آن ضعیف شده است. به نظر می‌رسد تبریزی‌ها نیز در نهایت به قطب 

امارات-قطر تن بدهند.

در شرایط فعلی، ابتدا واحد‌های 
کوچک از چرخه تولید خارج 

می‌شوند اما کارخانه‌های بزرگ 
هم از تعدیل نیرو در امان نخواهند 

بود. برخی از واحد‌های کوچک 
حتی توان بازگشت به جریان 

تولید را در آینده نخواهند داشت

متأسفانه در قانون هیچ تصویری 
از حمایت از بکیاران در چنین 

شرایطی نداریم. حتی در دوران 
کرونا هم تنها حمایت دولت 

صندوق بیمه بکیاری بود و فقط 
پوشش درمانی تأمین اجتماعی 

برای بکیاران حفظ شد

بحران و مشکلات مرتبط با صندوق‌های بازنشستگی کشور سال به سال در هرحال افزایش است. 
بدهی دولت به این صندوق‌ها و فشاری که به بودجه وارد می‌آورند موجب شده تا دولت نتواند به اندازه 
کافی در طرح‌های زیرساختی سرمایه‌گذاری کند. از طرف دیگر بدهی دولت به صندوق‌ها موجب شده 

تا تامین منابع این نهادها با مشکل مواجه شده و افزایش تورم نیز اجتناب‌ناپذیر باشد.
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به بررسی وضعیت صندوق‌های بازنشستگی کشور در لایحه 
بودجه 1405 پرداخته است. بر این‌اساس به‌نظر می‌رسد اگر سیاستگذار اقدامی در جهت بهبود اوضاع 

نکند، چشم‌اندازی نامعلوم در پیش‌روی صندوق‌های بازنشستگی قرار خواهد داشت.
به گزارش اکوایران، نسبت پشتیبانی صندوق‌های بازنشستگی بیانگر نسبت تعداد بیمه‌پردازان به 
مستمری‌بگیران صندوق‌های بازنشستگی است. در حالت مطلوب بسته به نرخ بیمه‌پردازی معمولا 

بین 5 تا 7 و حداقل این نسبت برای جلوگیری از ورشکستگی صندوق‌ها 4 است.
بررسی‌‌ها نشان از ‌آن دارد که صندوق بازنشســتگی تامین اجتماعی، کشوری و سازمان تامین 
اجتماعی نیروهای مســلح در شرایط ورشکســتگی قرار دارند طوری‌که نسبت پشتیبانی این سه 
صندوق از عدد 4 پایین‌تر اســت. درواقع تعداد بیمه‌پردازان به نسبت مســتمری‌بگیران افزایش 

 نیافته و از همین‌رو سال به ســال تعهدات این نهادها بیشتر شــده و در مقابل آورده و درآمد کافی 
کسب نکرده‌اند.

سبقت رشد اعتبارات صندوق‌ها از بودجه کل کشور
بررسی‌های بال پژوهشی مجلس حاکی از آن است که اعتبارات اختصاص یافته به صندوق‌های 
بازنشستگی از بودجه عمومی بسیار بالاتر از رقم کل بودجه بوده است. به بیان دقیق‌تر کل بودجه سال 
جاری که به صندوق‌ها تعلق گرفته 777هزار میلیارد تومان بوده و در لایحه بودجه سال 1405 به میزان 
978هزار میلیارد تومان تعیین شده، بنابراین اعتبارات اختصاص یافته در سال آینده به صندوق‌های 
 بازنشســتگی 25.8درصد افزایش یافته اســت. این درحالی‌ســت که کل بودجه 5درصد زیادتر 

شده است.
سهم اعتبارات اختصاص یافته به صندوق‌های بازنشستگی از کل رقم بودجه 16.4درصد برآورد 
شده است. اگر ارقام بدهی‌های دولت و ردیف‌های اختصاصی نیز به 978هزار میلیارد تومان افزوده 
شود، رقم کل اعتبارات برابر با 1176همت خواهد بود. در این‌صورت سهم صندوق‌های بازنشستگی 
از کل بودجه حدود 20درصد خواهد بود. این موضوع موجب شده تا بودجه دولت در هر سال با کسری 
ساختاری مواجه شود و در نهایت تامین این کسری منجر به رشد نقدینگی و افزایش تورم در اقتصاد 

ایران شده است.
از طرف دیگر هرچقدر سهم اختصاص یافته به صندوق‌های بازنشستگی ناتراز بیشتر شود دیگر 
منابعی برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های عمرانی، سلامت و سایر زیرساخت‌ها باقی نخواهد ماند. به این 
ترتیب علاوه بر تورم تحمیلی، فرصت‌های سرمایه‌گذاری نیز از دست خواهند رفت. در نتیجه نسل‌های 
آینده هزینه نسل فعلی را پرداخت می‌کنند. این مسأله از آن جهت حائز اهمیت است که زمینه برای رشد 

اقتصادی در سال‌های آتی فراهم نشده و اقتصاد کشور مدام درحال درجا زدن خواهد بود.

مرکز پژوهش‌های مجلس خبر داد:

سیاه‌چاله صندوق‌های بازنشستگی برای بلعیدن کل بودجه کشور

گزارش


